38 B. Raymundi Capuani opuscula et litterae, Rome 1899, p. 33. 
34 Bibl. Vat., Borghese lat. 104, f. 1r, Cfr. A. Maier, Codices Burghesiani Bi

bliothecae Vaticanae, Città del Vaticano 1952, p. 135. 
86 Dans le ms. de sa déposition (Arch. Vat., Arm. 54, t. 15, f. 67v) il faut corriger 

episcopus Transitanus en Marsitanus. 
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cardinal Tibaldeschi n'avait été qu'un stratagème, Pierre Ilperini ra
conte qu'il se rendit avec Raymond de Capoue chez le cardinal de. 
Lune « qui multum illorum erat amicus, et quod invenerunt eum in orto · 
suo et quod interrogaverunt eum primo si dominus Barensis esset 
verus papa, secundo quare fuerat data vox quod dominus S. Petri esset 
papa>>. Le cardinal leur expliqua tout, affirmant nettement la légitimité 
d'Urbain. Notons ici les relations intimes du cardinal de Lune et de ces 
deux principaux représentants du couvent de la Minerve. 

Pierre fournit ensuite des détails sur l'attitude du cardinal Orsini, 
romain comme lui: « Postquam scisma fuerat inceptum ( 9 août?), do
minus de Orsinis, qui erat sibi dominus singularis, scripserat sibi de 
Talacoço 36 ut veniret ad eum, et cum fuisset ibi, quod audiverat pluries 
et pluries ab eo et aliis duobus italicis cardinalibus, qui tune erant ibi, 
quod dominus Barensis erat verus papa et quod Deus puniret illos qui 
tale inceperant scisma, et dicebat [ card. de Orsinis], quod estabat ibi 
quia videbatur illi viam concilii esse necessariam pro statu dicti pape 
et sancte matris ecclesie ». Notre Prêcheur romain avait donc ses entrées 
chez plusieurs cardinaux. Toutefois il demeura fidèle à Urbain VI. 

L'évêque de Marsi, dans le royaume de Naples, étant mort, Pierre 
fut désigné par Urbain VI pour occuper ce poste, mais la défection de 
la reine Jeanne ne lui permit pas de prendre possession de son siège, 
auquel, d'ailleurs, ne tarda pas d'accéder un rival clémentiste, Pierre 
de Sermoneto, promu le 14 janvier 1380 37

• L'évêque urbaniste Ilperini 
fut alors retenu à la cour pontificale et nommé maître du Sacré-Palais. 
Nous ne savons quand ni comment il avait obtenu son bonnet de doc
teur; peut-être avait-il été promu par bulle pontificale. Le 25 juillet 1381, 
Urbain le nomma son vicaire au spirituel et au temporel pour la basi
lique de Sainte-Marie-Majeure, où la prébende d'archiprêtre était de
venue vacante, probablement par la défection du titulaire 38 • Pierre Il
perini mourut le 20 juillet 1383 et fut enterré à la Minerve 39•